COMMENDATIO.

Quid enim aliud existimes D. Thomæ Summam, quam ultimam Scholasticorum laborum metam, & pene ultimum limitem, quo eruditio summo ingenio comparata, quid maximo conatu possit, probaverit? Verissimè enim dixit Posselinus, egregius Societatis scriptor, D. Thomam Summam Theologica omne tulisse punctum, ac reliquis omnem videri præcedisse viam, qua aliquid, aut augustius, aut plenius, aut brevius fieri posse unquam putent: ut divinitus pronunciasse existimetur hæc verba Joannes hujus nominis XXII. cum B. Thomam in Sanctorum catalogum scribi mandasset; nempe nisi B. Thomas alia edidisset miracula, unusquisque Articulus eorum quos scripsit, habendus pro miraculo esset. Arque hujus operis primam & secundam partem notat prælaudatus auctor, græcam fecisse Demetrium Cidonium, ut & alteram Summam adversus Gentes pro Christiana Religione.

Verum quibus artibus, aut dotibus Angelicus Doctor asservatus est, ut ultimam metam ingeniorum attigisse dici potuerit? Namclanè laudem promeruit somnia in Patres observantia & studio, quibus ita us sequendis adhæsit, ut penè in iisdem vestigiis pedes posuerit; ita legendis incubuit, ut quæcumque Christianam Religionem illustrare possune, ferè exauferit: nec immerito Gennadius Patriarcha hæc verba scripsiter: *Si quis scriptis D. Thome animum adhibuerit, hunc nullis aliis inlägere opinor.*

Apud Laurent. de Pont. in Sap. cap. 9. hom. 13.
Egregiè Isidorus advertit, Lunam quasi luminum unam nuncupari, quod inter planetas ultimas, omnium lucem excipiat, *veluti omnium capacissimus sinus*, quo aëri influxus roventur & temperantur, & rerum inferiorum generationibus promovendis, disponuntur & parantur. Non negaverim equidem, D. Thomam, et si supra ceteros Theologos & Doctores Classicos in altiori gradu constitutum, ultissimum esse Ecclesiæ fidus, quintum Ecclesiæ Doctorum, infra antiquos Patres, nobisque propinquiores. Sed quid inde contigit, aut quod Ecclesiæ emolumendum & commodum, suo gradu, & ordine contulit? Ultimum est Ecclesiæ fidus, *velut Luna pleia in diebus suis*, ut lucem omnium, radiosque sinu capacissimo excipiat, soveat, temperet, & Theologiae Scholastice illustranda & promovenda effundat. Hoc enim potissimum in D. Thoma, quorquot ejus libris evol-

vendis incumbunt, adfuirantur: Quidquid olim aut præclarè inventum, aut subtiliter excogitatum fuerat, quo Mysteria fidei, securioris Ethicæ regulæ, & quæcunque Christiana Religio complebitur illustrari possint, ita in unum collegiæ, quibus etiam plurima, robur, ordinem distinctionem addidit: ut unius D. Thomæ vox, *multitudinis vox* dici possit: & ut apud Ezechielem vocem Angelus *similitudinis signaculum* nuncupatur, aut ut Hebraicum habet *chothem taenith* quidam intelligunt *sigillans summam*, quod suis dotibus, quibus cæteris eminebat, Dei operibus colophonem imponeret, ita non immerito D. Thomam Summam dixeris Theologicæ supellestis sigillum, scholasticorum laborum metam, omnium Sanctorum Patrum Epitomen; quam tamen non absolvit, ut scias D. Thomam, qui aliorum omnium sapientiæ Epitomen fecit, suæ scipio duntaxat minorem, efficere non potuisse.

Ex his quæ jam fuse satis explicuimus, non tam conjici potest, quam evidentissimè demonstrari, eam inesse D. Thomæ doctrinæ securitatem, ut à summo Pontifice dici potuerit *certissima Christiana doctrina regula*; cum ubique Traditionem spiret, & Antiquitatis simillimam imaginem, qualem antiqui Patres suis posteris exhiberi voluissent, ubique repræsentet. Verum plurima superfluit, à quibus minimè abstinere æquum sit, quæ Doctrinæ D. Thomæ securitatem, & ad omni errore, censurique immunitatem egregie confirmant.

IV.

Nihil unquam in D. Thoma repertum censor a portunum: omnia sine ullo proslus errore conscripsit.
Clement VIII.

Nescio quo malo fato, quod litteras scientiasque insequitur, aut verius, quo ingeniorum vitio, quod hominibus suis mortalitatis exordia, difficultatem redi, & ignorationem veri, ut inquit Augustinus, ostendit. Pauci sunt inter scriptores Ecclesiasticos, in quibus aliqua non desideres, & quos non minus ingenii erroribus, quam aliis corporum & naturæ defectibus homines tuile non agnoscas. Non is sum qui Sanctorum Patrum, quos summe venerari partem Religio-nis duco, aut graviores lapsus, aut leviores haevos notarum velim! Sed nega-

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

re non possum, et si maximè excusare velim & benignissimè interpretari contendam, quin in scriptis Ecclesiasticis multorum magni nominis Patrum, ut notat *sixtus Senensis*, caute, ac suspenso pede, & anhelitu temperato, ut de Magno Antonio Eremitæ Pauli speluncam subeunte dicebat Hieronymus, progreendiendum sit; ne insententias parvum tutas, & ab erroribus Philosophorum non satis alienas, & remotas, potissimum Platonis, quem antiqui Patres admirabantur, interdum impingant. Verum uni D. Thomæ, vere divino viro, tanta assertionum, & sententiarum securitas divinitus contigit, ut neminem unquam hujus scripta legisse, hunc elegisse Magistrum cui adhæret, penituerit; & in hujus scriptis cui libet deposito omnis erroris periculo, expedito gradu expatriari liceat, veluti per viam regiam, communī Ecclesiasticorum Patrum incessu tritam, omniumque veltigiis impressis notam. Feleiter nec sine divino consilio, inter Ecclesiæ Patres ultimum fuisse arbitror; ut collatis inter se magnis illis viris, Ecclesiæ Magistris, unius sententiam alterius sententiâ ita temperaret, aut omnino corrigeret, ut sine ullo pro rorsus errore scripsisse dici potuerit.

Et vero, quid in tot ingentibus voluminibus, quæ scripsit in omni fere disciplinarum genere, & quæ per annos quadragesimos ab æmulis, quos tanti viri fama & eruditio magnitudo excitarunt, inimicis plane oculis lecta, & ad examen vocata sunt, vel levissimæ censuræ opportunum repertum est. Sed quid in Concilio Viennensi, Constantiensi, Florentino, Lateranensi, & omnium celeberrimo Tridentino, quæ post D. Thomæ obitum in orbe celebrata sunt, nisi juxta D. Thomæ mentem definitum est? ut recte ab Episcopo Transalpino dictum fuerit *plures D. Thomæ articulos in canones ab omnibus credendo transfisse*. Quis unquam in profligandis hereticis majorem opem Ecclesiæ tulit? Noverat, cui illud ingerens Ecclesiæ defendi munus incumbebat, & qui Divi Thomæ præsidia opemque expertus, præcipuum laudem profligata heresis, & defensæ Religionis, Sanctissimo Doctori tribuebat: *Hujus scriptorum clypeomilitans Ecclesia, hereticorum tela fæliciter eludit*: quod & in Concilio Tridentino palam omnibus fuisse inquit, ubi is è cujus partibus Angelicus Praceptor stabar, se vicisse arbitrabatur. Noverat & ille acerrimus Ecclesiæ hostis, quo-

nullum doctiorem inter suos Heterodoxi agnoscunt, Bucerus, qui nihil in Ecclesiæ se moliri, nihil tentare posse, nisi sublato Thoma, fatebatur; *Tolle Thomam, & dissipabo Ecclesiæ*; quamvis ea Ecclesiæ firmitas, non Divo Thomæ, sed Verbo Divino, Scripturæ Sacrae, Traditioni, & Patribus tribuenda sit, quorum unus Divus Thomas vires omnes exerit; vere Machabæus alter, qui gladio suo castra Domini protexit: coqu^{2. R.} fortior, qui octingentes interfecit impetu^{3. Seneca.} *uno: etenim una Divi Thomæ tartareus Gerione est sparsus mana.*

Sed duo sunt, quæ minime praetire debeo, quibus Divi Thomæ gloriæ nonnihil detrahivideri posset, cum tamen re ipsa in immensum eam augeant: Primum est, olim ab Academia Parisiensi aliquot articulos censuræ notatos, quorum plurimi ad Divum Thomam pertinebant: alterum est, *Divum Thomam de Coceptione Beatae Virginis* aliter scriptissime, quām Academice, Scholæ Theologi, hac tempestate sentiant, & quām pli plerique Sanctissimum virum scripsisse vellent. Verum fateor me nihil majus in Divo Thoma agnoscere, & mecum cordatos viros censuros nondubito, si utriusque causa, & latæ quondam censuræ parisientis, & quæstionis Theologicæ de Conceptione Beatae Virginis exitus spectetur.

Verum equidem est, quorumdam falsam interpretationem, aut verius factionem, agentibus Sancti Doctoris æmulis, quos male habebat sparsa ubique fama tanti viri, qui Universitates, Orbemque suis scriptis, suaque eruditione, ut olim Orpheus sylvas, ferosque homines, voce & sapientia petrahebat; ab Academia Parisiensi censuram extorsisse in aliquot Articulos, quorum plurimi ad Divum Thomam authorem pertinebant, cuius nomen tacuerant, ne Academia quæ Sanctissimum virum summa veneratione ut Magistrum prosequebatur, & ut aliumnum completebatur amore, à ferenda censura abstineret. Sed quid inde effectum est, aut quod inde commodum Adversarii reportarunt, nisi, ut ea censura, velut ignis probatione, clarior D. Thomæ doctrina evaderet? Etenim reclamantibus Sancti Doctoris Discipulis, majori otio & diligentia, revocata est ad examen D. Thomæ doctrina, nihilque in ea reportatum, quod ad ipsum pertinet, errori censuræque obnoxium: Vnde & immaturius judicium quod latum fuerat, ipsa Academia retractavit, magnisque laudibus coram

COMMENDATIO

amplissimo cœtu Archiepiscopi Viennensis, Pariensensis Episcopi, & totius Cleri, Sanctissimum Doctorem celebravit, tanquam *spendidissimum lumen Ecclesie, doctrina fontem, scholæ Parisiensis ac omnium Universtatum lucidissimum candelabrum, unde omnes fideles sanctæ vita, & sancta doctrina lumen accipiunt.* Magna sanè commendatio, & quæ Salmaticenses Theologos exclamare compulit, *O insigne insignis Academia testimoniū!* O probatio eò pluris facienda, quod Sapientissimi Patres, re maturius discussā, & acri judicio expensā, latam antea censuram retractarunt, ut illud Isaïæ vaticinium in Sancti Doctoris commendationem usurpare licet: *Venient ad te curvifili eorum qui humiliaverunt te, & detrahebant tibi.*

Ad alterum quod opponi solet, deveniendum est, D. Thomam de Concepcione Beatae Virginis secus scripsisse, quām sentiant moderni Theologi; ac demonstrandum, nihil gloria Sanctissimi virti deperire, sed in immensum augeri, qm̄ unus toti Orbis literario opposi potuerit, & definitionem Ecclesiæ, quam Principes artibus omnibus urgeſt, haſtenus retardaverit. Argumentum hoc fusè prosecutus est Pater Baronius, à quo hæc ferè, iisdem que verbis desumo.

Apolog. 1. i. scđ. 1. Art. 2. §. 4. Sanè mirum est è authoritate valuisse Doctorem unum, refragantibus ceteris, tantumque ponderis apud Pontifices unius sententiam obtinuisse, ut per trecentos & ultra annos, totus orbis Christianus, Populi, Principes, Reges, Academias, Vrbes, Regna, unam rem, quæ Beatissimæ Virgini parenti plurimum gloria, nihil Religioni fidei que detrimento offerre videatur; omnibus artibus præter ejus sententiam decidi & dicti postulent, nihilque hujus causā non moveant; & tamen nihil haſtenus à Sancta Sede de fide tenendum, & tacitum impetrarint. Sed tandem quemcunque exitum res habitura sit, nullum inde dedecus, maximam laudem D. Thomas reportabit. Vel enim tandem evincent, quod longissimis & continuis precibus omnia penè mundi regna, & legationibus Principes afflagitant; vel qui totes negatam definitionem urgent, semper patientur repulsam: si hoc postremum contingat, quid excogitari potest illustrius, quām unius D. Thomæ sententiam pluris Ecclesiam facere, quām totius orbis vota, & Regum preces? Quamvis existimandum sit, illum honorem non tam D. Thomæ, quām

ipsis Sanctis Patribus haberi; quod dubium est ex ea parte stetisse, prē qua D. Thomas non pugnavit; cum omnibus persualum sit, pro Scriptura, Traditione, Patribus, Sanctissimum virum antiquitatis tenacissimum semper certasse. Si tandem Regum, Principum, Academiarum, Theologorum, apud quos jūs est, ut à sancta sede judicium petant, summi Pontifices precibus reflectis, & contra D. Thomam mentem de ea controversia aliquid statuant: certè non eadet inglorius, quandoquidem per tot annos, infinitis propriis pugnandum fuerit, ut unus vinceretur. Neque sanè victus unquam dicendus erit; si quid enim de ea re Pontifices, aut Concilia statuant: vel juxta perpetuum & tenacissimum Conciliorum & Pontificum morem, ex Scriptura & Traditione decernent, & rem quasi expressè contentam, aut necessariā consecutione deductam definit: vel præter antiquas leges, ex alicuius Scripturæ loci interpretatione mysticā, aut novâ revelatione hanc controversiam diriment. Ut sese res habeat, nihil D. Thomæ gloriae deperit. Si nova fuerit revelatio; quid mirum fuisset D. Thomæ ignotam à quadringentis annis defuncto, antequam fieret, aut illi fides haberetur? Si ex interpretatione locorum Scripturæ mysticæ definitio prodeat; quid etiam mirum, si D. Thomas nihil è moveretur, cum omnino certum sit, interpretationem Scripturæ mysticæ, ad confirmandas vel definendas res Religionis & fidei, nullam habere vim, nisi accedat Ecclesiæ definitio? Si demum in Scriptura & Traditione à Christo per Apostolos, Patrumque seriem perpetuam receptâ, hæc veritas latebat, unde oportuerit elici; certè non vertetur vitio Doctori Sancto, ignorasse rem adeò obscura Traditione latente, ut trecentorum annorum studio & indagine, infinitis proprieatum libris editis, Theologorum concertationibus, Academiarum consultationibus, vix eruſi potuerit.

Agnoscis igitur [Eruditæ Lector] in ea duplice causa, latæ quondam censuræ in aliquot Divi Thomæ Articulos, & hujus questionis Theologicæ de Conceptione Beatae Virginis, quæ possitissimum reprehensioni, & censuræ opportuna videbatur, & in qua præter eos quos eadem instituti ratio ad defensionem Divi Thomæ impellit, etiam ceteri, qui in Sancti Doctoris verbajunt, hanc questionem excipiunt, in

er-

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

qua maturè sententiam quam magis
piam arbitrantur sequi : In ea inquam
duplici cœla , nihil gloriæ Angelici
Præceptoris deperire , maximamque
in de gloriā in ipsum derivari : cùm &
censuram Academia Parisiensis retraherit , & Pontifices nullis precibus ,
aut votis , se moveri sinant , neque ha-
ctenus ullà censoria Divi Thomæ sen-
tentiam notari passi fuerint , relictis illis
sux probabilitatis integris salvisque ju-
ribus.

Arque hic monitos velim , qui inter-
dum Sandissimi Præceptoris assertio-
nes , quas vix in transitu veluti contem-
prim delibant , levissimis momentis
reprehendunt , & paribus argumentis
se dejecturos putant ; si majori otio &
diligentiâ , quâm affluendâ veritati
in rebus difficultibus , adhiberi par est ,
sepositoque partijs studio , iis ex-
aminandis incumbant ; asseverare ausim ,
eos se le præproperi judicii accusatu-
ros ; cùm & celeberrima totius Orbis
Academia , quorundam è suis
Theologis , quos vel error , vel æmul-
lorum Sancti Doctoris fraudes dece-
perant , censuram revocaverit ; tota-
que adhuc Ecclesia in dirimenda con-
troversia præter , aut contra Divi Thomæ
sententiam , adhuc hæreat , et si defi-
nitionem Populi , Principes , Reges ,
totusque Christianus Orbis , precibus
votisque omnibus efflagitent .

5. V.

Divi Thome doctrina ex plenitudine &
methodo commendatur : in omni ferè
disciplinarum genere miro ordine
scriptis Clemens VIII.

*Datus
Sextus
4. Böh.*
Egregie Sixtus Senensis obser-
vit , D. Thomam , quâm inter se
implacabiliter pugnantia , & dissolubili pacis
fædere conjunxit : brevitatem , cōiam ,
claritatem , & securitatem , quæ nulli un-
quam litterarum Professori , velante , vel
post cum , contigit connectere . De securi-
tate , & ab omni errore immunitate ,
principia scriptoris Ecclesiastici dote ,
jam satis egimus : claritatem & perspi-
cuitatem nemo melius intelliget quam
qui D. Thomæ scripta legerit , & cum
Antiquorum libris , ac etiam eorum
Interpretum commentariis , quibus il-
lustrari debuerant , contulerit : nullibi
enim quæstionis ullius Theologicæ
apertior resolutio , quam in D. Thoma:
nec ipse in alio quam in seipso , clarior
& facilior . Sed eam claritatem mira-
bili methodo assecutus est , qua nemo

unquam ad ipsum accessit . Adeò erim
præclaro ordine , res omnes quæ tradan-
tur , dispositis tanto inter se nexus conju-
xit ; ut aliud ex alio , posterius ex priori ,
non solum pendeat , sed etiam lucem
accipiat ; ut nec Euclides , & Geome-
træ cæteri , magis constanti & perspi-
cuo ordine res pertractent , quibus con-
stitutum est nihil supponere , omnia de-
monstrare , & ex prioribus sequentia
definire . Et ne prætermittam , quod à
me primis editionibus observatum
fuerat ; præclaro illo ordine quo sum-
mam Theologicam dispoluit , ita Ange-
lorum motus æmulatum fuisse videri
potest , ut vel ea ratione merito Ange-
licus Doctor nuncupari potuerit .

*Dionysius
4. de
divin.
Bomar.*
Animadvertisit D. Dionysius Areopagita , Angelos , quorum operationes
sub imaginem motuum describit , triplici
motu moveri circulari , recto , obli-
quo . Dum perpetua circa Deum , ve-
ritatis & amoris centrum , contem-
platione & amore veluti undeque
feruntur , & , ut inquit Areopagita ,
chorream agunt , dicuntur motu circulari
moveri : cùm verò inferiores res co-
gnoscunt , quarum iis cura demandata
est , suaque studia illis promovendis &
regendis conferunt ; recta veluti linea
pertransiunt , & recto motu feruntur .
Cùm verò utrumque motum miscant ,
& ex ipsa Dei contemplatione , unde
rationes agendi accipiunt , creaturis
inferioribus operam suam impendunt ;
obliquo motu ex utroque recto & cir-
culari mixto mouentur .

*D. Tho.
2. 2. q.
180.
art. 6.*
Triplicem illum motum Angelicus ,
& tantum non Angelerum Doctor , ex
Dionysio didicerat , & peculiari Arti-
culo quæstionis 180. 22. explicit : sed
præterea triplicem etiam illum mo-
tum ordine quem in pertractandis re-
bus Theologicis obseravat , est imita-
tus : etenim dum prima Parte totus in
divinis est , de Attributis natura divinæ ,
de Personis Trinitatis disputat , & circa
divinum illud centrum circumquaque
agit , & nunquam ab eo deflectit ; an
non motu circulari moverit ? Sed cùm
de Deo rerum efficiente , de creatione ,
& creaturæ intellectualis actibus , vir-
tutibus , gratia , legibus , quibus ad
seum finem consequendum tendit , di-
sponitur , juvatur , dirigitur , an non
motu recto fertur & moverit ? Sed de-
num cum ultima sua Theologicæ parte
de mysterio Incarnationis agit , quam
Augustinus Epistola ad Volusianum Dei
& hominis mixtam ecclitat , quis nega-
verit obliquo motu & ex utroque recto

COMMENDATIO

& circulari mixto moveri? Hæc de methodo & ordine, quo D. Thomas ita Theologiam omnem disposuit, ut cæteris faciliorem & commodiorem unquam reperiendi spem omnem abstulerit.

Sed quis unquam beatissimam illam copiam & rerum plenitudinem auctamente complectatur, aut sola lectione decurrat, vel satis oratione commendet? Ea est, ut videri possit scientias omnes in unius D. Thomæ capacissimum sinum convolasse, & ut de Augustino dicebat Volusianus, penè legi Dei deesse quod D. Thomæ deesse contigerit. Quid enim ex his, quæ Philosophia & Theologia ambitu, quæ latissimè patet, continentur, & quæ eruditissimum quemque efficere possent, in Angelico Praeceptore desideres?

Cant. 4. Si Scholasticam velis, quæ mysteria Religionis & fidei, concisa methodo explicet, invictissimis argumentis defendat, summo rigore definiat, & velet ad vivum fecerit: Eam sibi omnino partem vendicat, in ea regnat; neq; vero errabit, qui dixerit D. Thomæ summam, Davidicam turrim esse *adificatam cum propugnaculis*, seu ut hebraicum habet *תְּרוֹבָה תְּרוֹבָה*; id est, ut tripli ci interpretatione fecundissimam vocem explicem, velut armamentarii omni armorum genere instructissimum ad defendendum: velut specimen artis, unde exactissimæ, regulæ peti possint ad docendum: velut ingens miraculum, quod in admirationem intuentes rapiat, & præ stupore ad suspendendum ora: hæc enim omnia in Divi Thomæ summam, quæ post Scripturam sacram nullum magis absolutum opus, & majorem thesaurum Ecclesia habet, verissimè cadunt. Nec minus unde Angelico Thoma hujus loci Chaldaica Paraphrasis convehit, quæ absolvissima sanctissimi Praeceptoris panegyris estimari possit, & quam interiectis quibusdam explico. Princeps scholæ, uno omnium ore conclamatus; Magister tunc fortis in iustitia, ac eximia sanctitate, quam indissolubili fœdere cum sapientia conjunxit: Magister bonorum operum, & Ethica Christianæ, dum certissimas regulas morum, & virtutis imaginem in suis scriptis reliquit, qualem ipsa optasset, si voluisse mortalium oculis exhiberi: Per verbum eius edificatum est seculum, & universus Christianus orbis, qui defensam religionem, vietam heresim, instauratam pietatem sub D. Thoma auspiciis, & ad summum culmen

Apud
Thomam
Aquinam
suprà

evectionem Theologiam vidit. In doctrina legis in qua laboravit, confidit populus Israël, & Ecclesiæ filii, qui non alium fortiore ducem, & antesignanum agnoscent, & cuius praesidiis *vincent bello*, quasi essent manibus suis omnium genera armorum fortium. Non puto hæc unquam de aliò quam de sanctissimo Praeceptore verius dici, cui & scientia & scholæ principatum ultro omnes concedunt.

Et sanè, ut non ultimum Theologiae præsidium Philosophiam adjungamus: quis fœlicius unquam Aristotelem interpretatus est, de rebus Logicis, Physicis, Metaphysicis, Ethicis, Politicis? Ut meritò viri sapientissimi Aristotelis mentem & vocem D. Thomam agnoscant, sine quo Aristoteles mutus videtur; & quod magis optandum erat, Aristotelem infensissimum Religionis hostem, olim à Patribus habitum, ita conciliavit, ut non aliis plura fidei arma subministret, & pro ea tuenda acrius decertet. Sed quis plura Theologiae Mystice arcana & mysteria scripsit, tum in Dionysium commentariis, tum alii Opusculis de Beatitudine, de dilectione, tum pluribus questionibus, de Donis, de Prophetia, de raptu, de utraque vita activa & contemplativa? quibus omnibus (quod multis, qui in eo genere scripserunt, deest) pacem cum pietate soliditatem conjunxit.

Scripturam verò ferè omnem perpetuis commentariis illustravit; ac præcipue difficillimum totius scripturæ librum Job, primus ac litteram explicuit, primusque exteris glaciem fregit; ex quo eruditissimus quidam Interpres, cuius nomen nœco, multa, ut annotavit D. Antoninus, desumpit. Eâ verò & eruditione & felicitate explicuit; ut quod inquit Postevinus de Commentariis D. Pauli, nihil relinquat intactum perpendat omnia, partiatur, connectat: Sacrus verò litteris citandis tam multus est, ut videatur Beata illi menti divinarum Scripturarum universus patuisse campus, quem prosuo arbitriū decurreret.

Sed erunt forsitan, qui D. Thomam existiment, ita questionibus, & concertationibus scholasticis immoratum, ut putent parum hujus libros iis uiri esse posse, qui è suggestu ad populum coniones habent. Verum qui in ea sententia versantur, vix se probant sanctissimi Praeceptoris libros summis oculis legisse, vel procul à liminè salutasse. Didac. Sane Didacus Stella, nobilis scriptor Stella Franciscana Familiae, luculento Tra-

statu

DOCTRINÆ DIVI THOMÆ.

Brido
concio.
cap. 2.

statu a modo concionandi, non dubitat D. Thomam cum D. Chrysostomo componere, & utrumque ante ceteros Concionatori commendare. Hic namque duo Doctores, inquit, sunt concionatori præ omnibus familiariis, & sodales. Ille namque, d. Thomas, variis & acutis disputationibus indagando, veri culmen attingit, ut est mos Scholasticorum, & inter omnes, morales conceptus ad pulpitum spectantes melius excitat. Idque etiam postea longa inductione demonstrat. Quid enim de Mysteriis Fidei & Religionis, Virtutum, Passione, Mortis Christi, quæ proponere populis & explicare necesse sit, quæ in d. Thoma fusissimè pertractata non reperias? Sed si quis sublimiores conceptus amet, iisque delegetur: quantam eorum materiam prima Pars de divinis Attributis, de Visione, de Trinitate, de Angelis, de Operes sex dierum, subministrat? Sed inter ceteras partes Author supra laudatus Primam secundæ, ubi d. Thomas luculentiter de Virtutib[us] eorumque causis, effectibus, subjectis, p[ro]enique agit, ut longè utiliorem commendat: Hunc, inquit, librum inter reliquos d. Thoma præ oculos semper habeo.

Agnoscitur [Eruditus Lector] nihil plane eorum quæ doctissimum seu Philosophum, seu Theologum, seu Scripturæ Interpretem, seu Ecclesiastem efficere possint, in d. Thoma desiderari. Sed eam plenitudinem multò gratiorem efficit fama varietas, quæ fatigatum interdum animum, tum rerum maiestate & obscuritate quas pertractat, tum soliditate & subtilitate argumentorum quæ exerit, accitis undique ex Scriptura, ex Patribus, ex Philosophis, relevat, recreat, & ad profunda cetera vegetorem reddit: Mirum est, inquit Possevinius, quam ubique doctrinam, soleritatem, p[re]ciam, memoriam, eruditio[n]em, & Gracis & Arabibus Philosophis, & Latinis, veteris ac novi Testamenti Interpretibus pietatem spiret; ut certe nemo sit, qui cum d. Thoma ea ubertate & copia contendet: & merito de d. Thoma, quod de magnis Viris d. Hieronymus, dixeris: Intantum Philosophorum doctrinis & sententiis suos libros implevisse: ut nescias, quid in illis prius admirari debeas, an eruditio[n]em seculi, an cognitionem Scripturarum.